Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования Администрации Северодвинска»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича»

(МАОУ «Морская кадетская школа»)

П Р И К А З

от 08.11.2022                    № 692 –о.д.

г. Северодвинск

О порядке учета использования ресурсов

в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Методическими рекомендации по ограничению в

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»,  утвержденными

Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Федеральной службы

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 16

мая 2019,  в целях рациональной организации использования информационных ресурсов

сети «Интернет», учета и контроля времени работы в информационно-

коммуникационной  сети «Интернет» (далее –сеть « Интернет»), отслеживания наиболее

часто посещаемых сайтов, исключения доступа к сайтам, содержащим экстремистские

материалы, угрозу для психического здоровья детей и т.п. в МАОУ «Морская кадетская

школа» (далее – школа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Каликина С.А., инженера-программиста, ответственным за контроль

работы систем контент-фильтрации на постоянной основе.

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по проверке эффективности использования интернет-

ресурсов:

Председатель комиссии: Рогачева Е.А., директор школы.

Члены комиссии:

- Каликин С.А., инженер – программист;

- Тюлюбаева О.Л., секретарь учебной части;

- Узкая А.Н., учитель информатики.

2.2. Форму Журнала контроля ограничения доступа к информации,

распространение которой в Российской Федерации запрещено, и регистрации случаев

обнаружения сайтов с информацией, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования (Приложение 1).

2.3. Форму Акта проверки использования ресурсов сети «Интернет»

(Приложение 2).

2.4.  Порядок проведения проверки эффективности использования интернет-

ресурсов в МАОУ «Морская кадетская школа» (Приложение 3).

2

3. Каликину С.А., инженеру-программисту:

3.1. Организовать строгий учет и контроль использования ресурсов сети

«Интернет», предоставляемого ПАО «РОСТЕЛЕКОМ» в соответствии с

государственным контрактом Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации № 0410/151 от 30.12.2021,  на учебных

компьютерах школы с IP адресами с 10.29.105.101. по 10.29.105.250.

3.2. Вести Журнал контроля ограничения доступа к информации,

распространение которой в Российской Федерации запрещено, и регистрации случаев

обнаружения сайтов с информацией, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования согласно форме, утвержденной

пунктом 2.2. настоящего приказа.

4. Комиссии в своей работе руководствоваться Порядком проведения проверки

эффективности использования систем контент-фильтрации интернет-ресурсов в МАОУ

«Морская кадетская школа», утвержденным пунктом 2.4. настоящего приказа.

5. Морозовой Т.В., делопроизводителю, ознакомить с настоящим приказом лиц в

части, их касающейся, под подпись.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы        Е.А. Рогачева

https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationCode=01731000075
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationCode=01731000075

3

Приложение 1

к приказу от 08.11.2022 №692 – о.д.

Форма журнала

  регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,

в МАОУ «Морская кадетская школа»

ФОРМА рабочей части журнала

Время Домен Число

визитов

Число

блокировок

Категории  Профиль

4

Приложение 2

к приказу от 08.11.2022 №692 – о.д.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича»

Акт №1

 проверки ограничения доступа к  ресурсам «Интернет»

г. Северодвинск                                                                                 ___________дата проверки

Настоящий акт составлен о том, что _______________ комиссия в составе:

Председатель комиссии: ФИО, должность

Члены комиссии:

1. ФИО, должность

2. ФИО, должность

3. ФИО, должность

провели проверку работоспособности системы ограничения доступа к ресурсам

«Интернет», в результате которой установлено следующее:

Количество

подключенных к

сети «Интернет»

компьютеров

Количество

проверенных

компьютеров

Количество

компьютеров с

нарушением

ограничения

доступа

Журнал СКФ*,

фиксирующий адреса сайтов,

посещаемых с компьютеров

организации, находится в

работоспособном состоянии

* Система контентной фильтрации

Должность           /                /
                                                                 (Подпись)               (Расшифровка подписи)

Должность           /                /
                                                                 (Подпись)               (Расшифровка подписи)

Должность           /                /
                                                                 (Подпись)               (Расшифровка подписи)

Должность           /                /
                                                                 (Подпись)               (Расшифровка подписи)

5

Приложение 3

к приказу от 08.11.2022 №692 – о.д.

Порядок проведения проверки эффективности

 использования систем контент-фильтрации интернет-ресурсов

в МАОУ «Морская кадетская школа»

1. В МАОУ «Морская кадетская школа» проверка ограничения доступа к

информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, и к

информации, причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей, содержащейся в сети

«Интернет», для образовательных организаций.» проводится в соответствии с Планом

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся перед

началом каждой учебной четверти.

2. Для проверки работоспособности системы ограничения доступа к

информации:

2.1. Выбираются 3-4 материала, содержание которых может причинить вред

здоровью и развитию обучающихся (Федеральный список экстремистских материалов -

http://miniust.ru/nko/fedspisok). Проверить конкретный сайт можно в едином реестре

доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов,

позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие информацию ,

распространение которой в Российской Федерации запрещено - http://zapret-info.gov.ru/,

http://eais.rkn.gov.ru/.

2.2. Вносится название материала (части материала, адрес сайта) в поисковую

систему.

2.3. Из предложенного поисковой системой списка адресов осуществляется

переход на страницу сайта, содержащего противоправный контент. Если материал

отображается и с ним можно ознакомиться без дополнительных условий - фиксируется

факт нарушения работы системы контентной фильтрации.

2.4. При дополнительных условиях (требуется регистрация, условное

скачивание, переадресация и т.д.), при выполнении которых материал отображается,

также фиксируется факт нарушения работы системы контентной фильтрации.

2.5. При невозможности ознакомления с противоправным контентом при

выполнении условий (регистрация, скачивание материалов, переадресаций и т.д.)

нарушение не фиксируется.

3. Проверка системы ограничения доступа к информации, осуществляется путем

выборки 3-4 противоправных материалов по определенной теме (экстремизм,

проявление жестокости, порнография, терроризм, суицид, насилие и т.д.).

3.1. Осуществить запрос через поисковую систему материала по заданной теме

(Например: «изготовление зажигательной бомбы», «издевательства над

несовершеннолетними», «способы суицида» и т.д.).

3.2. Из предложенного поисковой системой списка адресов перейти на

страницу 2-3 сайтов и ознакомиться с полученными материалами.

3.3. Дать оценку материалам на предмет возможного нанесения ущерба

физическому и психическому здоровью обучающимся.

3.4. При признании материала условно противоправным - зафиксировать факт

нарушения с указанием источника и мотивов оценки, а также направить адрес материала

на проверку в единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет

и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено -

http://zapret- info.gov.ru/, http://eais.rkn.gov.ru/.

4. Проверка работоспособности системы ограничения доступа, к информации

содержащейся в сети «Интернет», должна проводиться систематически на учебных

http://minjust.ru/nko/fedspisok
http://zapret-info.gov.ru/
http://eais.rkn.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/

6

компьютерах (IP адреса  с 10.29.105.101. по 10.29.105.250) путем ввода в поле поиска

любой поисковой системы ключевых слов из списка информации, запрещенной для

просмотра учащимися, с последующими попытками загрузки сайтов из найденных.

Необходимо, в том числе, проверить загружается ли информация, причиняющая вред

здоровью и развитию детей, не имеющая отношения к образовательному процессу, в

социальных сетях: «В контакте», «Одноклассники», twitter.com, facebook.com, Живой

Журнал livejournal.com и т.д.

5. По итогам мониторинга оформляется заключение (акт) проверки

работоспособности системы ограничения доступа.

http://twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.livejournal.ru/
http://www.livejournal.ru/

		2023-02-03T09:01:07+0300
	Рогачева Елена Анатольевна